

Asia: VN/23793/2023

Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi työttömyysturvalain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Lausuttavaa ansiopäivärahan määrän alentamista koskevasta ehdotuksesta?

Ansiopäivärahaa koskeva ehdotus on kannatettava. Ansiopäivärahan tasolla ja päivärahauden enimmäisajalla on suoria vaikutuksia työttömän kannusteisiin työllistyä. Ansioturvan korkeamman tason on havaittu pidentävän työttömyysjaksojen kestoja.

Lausuttavaa palkkatuetta työtä ja työssäoloehto koskevasta ehdotuksesta?

Arviomme mukaan työssäoloehdon poistuminen palkkatuetusta työstä heikentää työllistymistä, emmekä sen vuoksi pidä ehdotusta kannatettavana. Palkkatuen avulla - erityisesti kunnissa - pystytään työllistämään pitkään työttömänä olleita henkilöitä, joiden työllistyminen ilman palkkatukea olisi vaikeaa. Mikäli työssäoloehto poistuu palkkatuetusta työstä, ei työttömällä ole samanlaisia kannustimia ottaa työtä vastaan. Näin ollen katsomme, että esitys heikentää työllistymistä. Kuntien maksuvastuisiin esityksen perumisella ja nykytilan säilyttämisellä ei olisi suuria vaikutuksia, sillä työllistyessään palkkatuella, kunnat maksavat palkkatuen 1.1.2025 jälkeen ja mikäli ei työllisty, on työtön joka tapauksessa kunnan työmarkkinatukimaksujen piirissä. Lisäksi huomautamme, että edellisen kohdan ansiopäivärahan portaittaista laskemista koskeva ehdotus on sinällään jo kannustin jatkaa työelämässä, emmekä sen vuoksi näe tarkoituksenmukaisena, että työssäoloehto poistuisi palkkatuetusta työstä.

Lausuttavaa työllistämismääräysten ja siihen liittyvän sääntelyn kumoamisesta?

Pidämme esitystä kannatettavana.

Lausuttavaa työttömyysturvaseuraamuksia koskevasta ehdotuksesta?

-

Lausuttavaa ehdotuksesta, joka koskee luopumista eräistä työssäoloehto ja ansiopäivärahan määrä koskevista ikäsidonnaisista poikkeuksista?

-

Lausuttavaa vaikutuksista kotitalouksiin?

-

Lausuttavaa esityksen taloudellisista vaikutuksista (ml. vaikutukset julkiseen talouteen, työllisyyteen ja kuntiin)?

-

Lausuttavaa vaikutuksista toimeenpanijoihin (ml. vaikutukset työttömyysetuuden maksajiin ja julkisen työvoimapalvelun järjestäjään)?

-

Lausuttavaa muista vaikutuksista (ml. vaikutukset yrityksiin ja muihin työnantajiin)?

-

Lausuttavaa siitä miten muutosten vaikutuksia voitaisiin seurata ja arvioida jälkikäteen?

-

Lausuttavaa voimaantulosta ja siirtymäsäännöksestä?

Työttömyysturvauudistuksen voimaantuloa olisi perusteltua siirtää siten, että se astuisi voimaan samanaikaisesti kun TE-palveluiden järjestämismääräyksen vastuu siirtyy kuntiin 1.1.2025.

Muuta lausuttavaa esityksestä?

-

Kohdennettu kysymys TE-toimistoille ja työllisyyden edistämisen kuntakokeilussa mukana oleville kunnille: Mikä on tilastotietoihin tai arvioon perustuva käsityksenne muutoksen taloudellisista ja muista vaikutuksista, jos palkkatuettu työ kerryttäisi kokonaisuudessaan työssäoloelvoitetta ja koulutusta vailla oleville nuorille asetettua seuraamusta?

Työssäoloehdon poistuminen palkkatuetusta työstä käytännössä lopettaisi kuntien palkkatukityöllistämisen. Se vaikuttaisi erityisesti pitkään työttömänä olleiden työttömien työllistymismahdollisuuksiin ja arviomme mukaan heikentäisi työllistymistä.

Juntunen Samuel
Tornion kaupunki